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ABSTRAKT

Bakalářská práce se věnuje finanční analýze účetních výkazů ve vybraném podniku. Práce

se skládá ze dvou částí, a to z části teoretické a praktické. Teoretická část se zabývá literár-

ní rešerší knižních pramenů, na základě které jsou objasněny klíčové pojmy: účetní výkazy

a finanční analýza. V praktické části je vypracována finanční analýza za pomoci účetních

výkazů ve vybraném podniku a vychází z údajů za období 2012 až 2016. V závěru práce

jsou vyhodnoceny výsledky finanční analýzy a navržena doporučení pro vybraný podnik.
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ABSTRACT

The bachelor thesis is devoted to the financial analysis of the financial statements in the

selected company. The work is divided into two parts: theoretical and practical. The theo-

rectical part deals with literary reseach of book sources, on the basic that to understand key

concepts: account statements and financial analysis. In the practical part is prepared finan-

cial analysis of the financial statements in the selected company. The financial analysis is

based on date for the period 2012-2016. At the conclusion of the thesis are evaluated the

results of the financial analysis and suggested recommendations fot the company.
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ÚVOD

Hlavní cílem této bakalářské práce je poukázat na důležitou vypovídající schopnost účet-

ních výkazů při podnikovém řízení a rozhodování.

Bakalářská práce se skládá ze dvou částí, a to z části teoretické a praktické. V teoretické

části je první kapitola věnována právě účetním výkazům, jako je rozvaha, výkaz zisku a

ztráty, přehled o peněžních tocích a o změnách vlastního kapitálu. První kapitola se v

neposlední řadě zaměřuje i na vzájemnou provázanost mezi těmito výkazy a nezapomíná

ani na slabá místa. Druhá kapitola teoretické části uvádí předmět a účel finanční analýzy.

Kapitola dále představuje uživatele, metody a postupy finanční analýzy. Závěr teoretické

části obsahuje pyramidový rozklad, vypovídací schopnosti a slabá místa finanční analýzy.

Začátek praktické části je věnován představení podniku a charakteristice odvětví. Násle-

duje kapitola, která patří finanční analýze. Finanční analýza je vypracována za pomoci

účetních výkazů ve vybraném podniku a vychází z údajů za období 2012 až 2016. Zjiště-

né výsledky provedené analýzy jsou srovnány s odvětvím a to za období 2012 až 2015.

Za rok 2016 nebyly při zpracování bakalářské práce kompletní údaje daného odvětví k

dispozici. V závěru svoji bakalářské práce výsledky finančních analýz vyhodnocuji a

navrhuji doporučení pro vybraný podnik.
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

Cílem této bakalářské práce je poukázat na to, jak důležitou roli hrají právě účetní výkazy

při podnikovém řízení a rozhodování. Za pomoci právě těchto výkazů je prováděna fi-

nanční analýza vybraného podniku a odvětví. Při srovnání budou důležité nejen data

z vybraného podniku, ale i data z celého odvětví, na základě tohoto srovnání jsou vyvo-

zena následná opatření.

V teoretické části je klíčový nejen sběr dat, ale i interpretace knižních zdrojů, které slouží

k objasnění dané problematiky.

V praktické části sběr dat pro finanční analýzu vychází z účetních výkazů podniku z let

2012-2016 a odvětví za období 2012-2015. Jako základní metoda bude v bakalářské prá-

ci použita analýza horizontální a vertikální analýzy. Na základě provedené analýzy budu

dále analyzovat aktiva a pasiva společně s náklady a výnosy. Výsledky z horizontální a

vertikální analýzy budou následně srovnány s dosaženými výsledky v odvětví. Dále bude

vypracována analýza výsledku hospodaření, která nám ukáže, jak se ve sledovaném ob-

dobí vyvíjel výsledek hospodaření podniku. Další použitou metodou bude analýza rozdí-

lových ukazatelů. Analýza rozdílových ukazatelů přesněji určí jak je na tom podnik

v oblasti likvidity, zadluženosti, rentability a aktivity. Výsledky této analýzy budou srov-

nány s odvětvím, které nám přinesou ucelenější pohled na finanční situaci podniku. Po-

slední částí analýzy bude analýza poměrových ukazatelů, souhrnných ukazatelů a sousta-

vy poměrových ukazatelů. Pro lepší přehlednost budou jednotlivé ukazatele vypočteny

v tabulkách.

Závěr praktické části bude věnován shrnutí dosažených výsledků analýz za sledované

období a navržení doporučení ve vybraném podniku s cílem optimalizovat finanční říze-

ní.

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 11

I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ÚČETNICTVÍ A ÚČETNÍ VÝKAZY

Zákon č. 563/1991 Sb., o účetnictví udává, že nedílnou součástí účetní závěrky, kterou

sestavují účetní jednotky, je právě rozvaha, výkaz zisku a ztráty, příloha.

1.1 Rozvaha

Nejdůležitějším účetním výkazem podniku je rozvaha, která informuje o majetku podniku

a zdrojích jeho financování. (Knápková, Pavelková a Šteker, 2010, s. 21)

Rozvaha se sestavuje dle zákona u účetnictví a nalezneme v ní jednotlivé položky aktiv a

pasiv, které jsou rozděleny na běžné a minulé období. Běžné období se až do 2015 sklá-

dalo z položek brutto (ocenění majetku dle příslušných ustanovení), korekce (součet

oprávek za dobu odepisování majetku) a netto (rozdíl mezi položkou brutto a korekcí).

V roce 2016, došlo ke změně a položky rozvahy se označují jen jako aktiva celkem (net-

to) a pasiva celkem. Platí zde základní pravidlo, že aktiva v rozvaze se rovnají pasivům.

Obsahové vymezení některých položek rozvahy udává provádějící vyhláška

č. 500/2002 Sb. k podvojnému účetnictví.

Tabulka 1 Rozvaha (ČESKO, © 2002 – 2017a.; Vlastní zpracování)

Aktiva Pasiva

Pohledávky za upsaný ZK Vlastní kapitál

Dlouhodobý majetek Základní kapitál

Dlouhodobý nehmotný majetek Ážio a kapitálové fondy

Dlouhodobý hmotný Fondy ze zisku

Dlouhodobý finanční majetek VH minulých let

Oběžná aktiva VH běžného účetního období

Zásoby Rozhodnuto o zálohové výplatě podílu na zisku

Pohledávky Cizí zdroje

Krátkodobý finanční majetek Rezervy

Peněžní prostředky Závazky

Časové rozlišení aktiv Časové rozlišení pasiv

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 13

1.1.1 Majetek

Majetek se v rozvaze označuje jako aktiva. Základním kritériem členění majetku je podle

jeho doby působení v podniku, z tohoto hlediska se majetek dělí se na krátkodobý a dlou-

hodobý.

Podle Pasekové (2007, s. 42-56) a aktualizované vyhlášky č. 500/2002 Sb., majetek dě-

líme na:

 Pohledávky za upsaný kapitál - obsahují pohledávky za společníky, upisovateli

a členy družstva a zachycují stav nesplacených podílů nebo akcií, jako protipo-

ložku proti základnímu kapitálu.

 Dlouhodobý majetek - jak z názvu napovídá, jedná se o položky, které mají

dlouhodobý charakter respektive životnost delší než jeden rok. Je rozdělený do tří

částí:

› Dlouhodobý majetek hmotný - položky, které se zde nacházejí, mají dlou-

hodobý charakter. Aby se jednalo o dlouhodobý majetek, jejich pořizovací

cena by měla přesahovat hranici 40 000 Kč, pokud účetní jednotka nesta-

noví hranici jinak.

Tato položka obsahuje - pozemky, stavby (důlní díla, důlní stavby pod

povrchem, vodní díla, lomy, pískovny, technické rekultivace, byty a neby-

tové prostory), samostatné movité věci (předměty z drahých kovů, SMV

s použitelností delší než jeden rok), pěstitelské celky trvalých porostů

(ovocné stromy, ovocné keře nebo trvalý porost vinic a chmelnic bez nos-

ných konstrukcí), dospělá zvířata a jejich skupiny, nedokončený DHM,

poskytnuté zálohy na dlouhodobý majetek a jiný dlouhodobý majetek.

› Dlouhodobý majetek nehmotný - obsahuje zejména nehmotné výsledky

výzkumu a vývoje, software, ocenitelná práva a goodwill, musí splňovat

použitelnost delší než jeden rok, pořizovací cenu, aby se jednalo o DNM

stanovuje účetní jednotka. Dále můžeme považovat za DNM technické

zhodnocení, nedokončený DNM a poskytnuté zálohy na DNM.


[…]


Aktivace 1 064 282 1 075 872 1 074 263 1 039 094

Výnosy 74 313 218 73 456 306 69 879 570 80 925 326

v tis Kč. 2012 2013 2014 2015

Náklady vynaložené na prodej

zboží 2 297 461 2 502 515 2 142 942 12 426 523

Výkonová spotřeba 45 194 512 45 324 551 40 935 420 40 039 017

Osobní náklady 26 113 935 25 969 691 25 079 104 24 786 437

Mzdy 18 265 259 18 104 555 17 642 016 17 434 973

SP a ZP 7 288 888 7 218 776 7 038 137 6 845 056

Ostatní osobní náklady 559 788 646 360 398 951 506 408

Náklady 73 605 908 73 796 757 68 157 466 77 251 977

PŘÍLOHA P V: HORIZONTÁLNÍ ANALÝZA ROZVAHY ODVĚTVÍ

v tis Kč. 2013/2012 2014/2013 2015/2014

Aktiva 2,98% -0,33% -0,74%

Dl. majetek 2,09% 0,92% -2,10%

DHM a DNM 1,47% -3,34% -1,76%

DFM 12,20% 63,78% -5,05%

OA 8,53% -8,46% 8,67%

Zásoby -2,25% -3,52% 8,76%

DL. a kr. pohledávky -5,09% -27,91% -5,63%

KFM 44,05% 20,58% 21,89%

ČRA 9,04% 16,09% -9,47%

v tis Kč. 2013/2012 2014/2013 2015/2014

Pasiva 2,98% -0,33% -0,74%

VK -0,70% -19,76% -1,60%

ZK 0,00% -25,21% 0,06%

Fondy+ VH min. obd. -1,29% -13,51% -2,60%

VH běžného období -14,75% 77,99% -20,21%

CZ 11,24% 37,87% 0,66%

Rezervy 17,21% 12,64% 15,41%

DL. závazky 15,68% 42,89% 6,51%

Kr. závazky 9,60% 5,97% -20,29%

Bank. úvěry a výpomoci -16,32% 102,43% -7,12%

ČRP 2,41% 32,13% -23,12%

PŘÍLOHA P VI: HORIZONTÁLNÍ ANALÝZA VZZ ODVĚTVÍ

v tis Kč. 2014/2013 2015/2014 2015/2014

Tržby z prodeje zboží 9,22% -17,76% 598,64%

Výkony -1,51% -4,37% -3,44%

Tržby z prodeje vlastních výrobků a služeb -1,48% -4,49% -3,46%

Změna stavu -418,98% 86,65% 43,42%

Aktivace 1,09% -0,15% -3,27%

Výnosy -1,15% -4,87% 15,81%

v tis Kč. 2014/2013 2015/2014 2015/2014

Náklady vynaložené na prodej zboží 8,93% -14,37% 479,88%

Výkonová spotřeba 0,29% -9,68% -2,19%

Osobní náklady -0,55% -3,43% -1,17%

Mzdy -0,88% -2,55% -1,17%

SP a ZP -0,96% -2,50% -2,74%

Ostaní osobní náklady 15,47% -38,28% 26,94%

Náklady 0,26% -7,64% 13,34%

PŘÍLOHA P VII: VERTIKÁLNÍ ANALÝZA ROZVAHY ODVĚTVÍ

v tis Kč. 2012 2013 2014 2015

Aktiva 100,00% 100,00% 100,00% 100,00%

Dl. majetek 86,24% 85,50% 86,57% 85,39%

DHM a DNM 81,26% 80,07% 77,65% 76,86%

DFM 4,98% 5,43% 8,92% 8,54%

OA 13,35% 14,07% 12,92% 14,15%

Zásoby 1,18% 1,12% 1,08% 1,19%

DL. a kr. pohledávky 8,54% 7,87% 5,69% 5,41%

KFM 3,63% 5,08% 6,15% 7,55%

ČRA 0,41% 0,43% 0,51% 0,46%

v tis Kč. 2012 2013 2014 2015

Pasiva 100,00% 100,00% 100,00% 100,00%

VK 68,69% 66,23% 53,33% 52,87%

ZK 45,05% 43,74% 32,83% 33,09%

Fondy+ VH min. obd. 22,35% 21,42% 18,59% 18,24%

VH běžného období 1,29% 1,07% 1,91% 1,54%

CZ 30,68% 33,13% 45,84% 46,48%

Rezervy 1,01% 1,15% 1,29% 1,50%

DL. závazky 19,68% 22,10% 31,69% 34,00%

Kr. závazky 7,02% 7,47% 7,94% 6,37%

Bank. úvěry a výpo-

moci 2,98% 2,42% 4,91% 4,60%

ČRP 0,64% 0,63% 0,84% 0,65%

PŘÍLOHA P VIII: VERTIKÁLNÍ ANALÝZA VZZ ODVĚTVÍ

v tis Kč. 2012 2013 2014 2015

Tržby z prodeje zboží 3,35% 3,70% 3,20% 19,29%

Výkony 96,65% 96,30% 96,80% 80,71%

Tržby z prodeje vlastních výrobků a služeb 95,21% 94,90% 95,27% 79,42%

Změna stavu 0,01% 0,06% 0,01% 0,00%

Aktivace 1,43% 1,46% 1,54% 1,28%

Výnosy 100,00% 100,00% 100,00% 100,00%

v tis Kč. 2012 2013 2014 2015

Náklady vynaložené na prodej zboží 3,12% 3,39% 3,14% 16,09%

Výkonová spotřeba 61,40% 61,42% 60,06% 51,83%

Osobní náklady 35,48% 35,19% 36,80% 32,09%

Mzdy 24,81% 24,53% 25,88% 22,57%

SP a ZP 9,90% 9,78% 10,33% 8,86%

Ostatní osobní náklady 0,76% 0,88% 0,59% 0,66%

Náklady 100,00% 100,00% 100,00% 100,00%