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Téma BP: Účetní výkazy a jejich vypovídající schopnost pro řízení podniku ve vybraném podniku

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.

Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:

5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky

4 body – splněno kvalitně

3 body – splněno bez výhrad

2 body – splněno s menšími nedostatky

1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky

0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů

1. Náročnost tématu práce: 3

a) řešená problematika je složitá částečně

b) získávání dat je náročné částečně

c) zpracování dat je náročné částečně

2. Cíle a metody práce: 3

a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány ano

b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány ano

c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ano

d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce ano

3. Teoretická část práce: 3

a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši ano

b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů

(s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací)
ano

c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem ano

4. Praktická část práce – analýza: 4

a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie ano

b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány ano

c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán ano

d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu ano

e) závěry analýz jsou dostatečně podložené ano

5. Praktická část práce – řešící část: 4

a) řešící část práce navazuje na teoretické poznatky ano

b) řešící část práce navazuje na výsledky analýz ano

c) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty ano

d) práce naplnila stanovené cíle ano

6. Formální úroveň práce: 4

a) text je logicky provázán ano

b) v práci je použita správná terminologie ano

c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy ano

d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano

e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano

CELKOVÝ POČET BODŮ 21

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:

(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Bakalářská práce se zabývá analýzou účetních výkazů a jejich vypovídající schopností pro řízení ve

vybraném podniku. Teoretická část je pěkně zpracována a shrnuje poznatky, které jsou následně řešeny

v části praktické. Pozitivně lze hodnotit kvalitní provedení finanční analýzy, závěrečné zhodnocení výsledků

a navržení doporučení na zlepšení finanční situace podniku do budoucna.

Za menší formální nedostatek považuji neuvedení účetních výkazů analyzované společnosti v plném rozsahu

v příloze práce.

1.Jak vnímáte prudký nárůst doby obratu pohledávek v posledních dvou analyzovaných letech?

BP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG1. Na základě výsledků této kontroly bylo

zjištěno, že práce plagiát.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP2.

Ve Zlíně dne 23. května 2017

………………………………………

podpis oponenta BP

1 Vyplňuje pouze vedoucí práce, oponent práce nevyplňuje.
2 Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.